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Abstrakt:

HEK293 je lidská buněčná linie odvozená z embryonálních buněk ledvin a je často vyuţívaným

systémem pro výrobu rekombinantních proteinů. Tato práce se zabývala optimalizací sloţení

bezsérového média pro HEK293S a HEK293T linie za účelem náhrady drahých komerčních

médií. Indikátorem byl růst kultury a exprese reportérových proteinů SEAP a GFP. Podařilo se

mi vytvořit nové médium, které mimo jiné obsahovalo insulin (1 mg/l), transferin (5 mg/l) a

směs stopových prvků. Při kultivaci ve směsi komerčního média EX-CELL 293 s mým novým

médiem se buňky linie 293S mnoţily rychleji neţ v komerčních médiích (doba zdvojení

20,47 ± 2,68 hodin (srel = 13,1 %)). Zdá se, ţe je nové médium vhodné také pro transfekci

HEK293 linií a poskytuje relativně vysokou expresi rekombinantních proteinů. Transfekční

poměr DNA:PEI (w/w) pro toto médium je 1:2 aţ 1:3.

Abstract:

HEK293 is a human cell line derived from embryonic kidney cells and is a frequently used

system for the production of recombinant proteins. This work dealt with optimization

of the composition of serum-free medium for HEK293S and HEK293T cell lines

as a compensation for expensive commercial media. The growth of culture and expression

of reporter proteins SEAP and GFP was monitored as the markers. I managed to create a new

medium which contained, among other compounds, insulin (1 mg/l), transferrin (5 mg/l)

and a mixture of trace elements. During the cultivation in a mixture of commercial medium

EX-CELL 293 with my new medium 293S cells grew faster than during the cultivation

in commercial media (doubling time 20,47 ± 2,68 hours (srel = 13,1 %)). It seems that the new

medium is suitable for transfection of HEK293 cell lines with a relatively high expression

of recombinant proteins. Transfection ratio of DNA:PEI (w/w) for this medium is 1:2 to 1:3.

Klíčová slova:

HEK293S, HEK293T, kultivační médium, rekombinantní exprese, insulin, transferin, stopové

prvky, transientní transfekce, polyethylenimin, sekretovaná alkalická fosfatáza, SEAP, zelený
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Seznam zkratek

293S buněčná linie HEK293S

293T buněčná linie HEK293T

AP alkalická fosfatáza

3T3 buněčná linie odvozená z myších fibroblastů (z angl. ,, 3-day transfer, inoculum

3 · 10
5
cells“)

BHK buněčná linie odvozená z primárních buněk ledvin křečka (z angl. Baby

Hamster Kidney)

bPEI rozvětvený polyethylenimin (z angl. branched)

c hmotnostní koncentrace [g/l]

CBP kortizol vázající protein (z angl. Cortisol Binding Protein), transcortin

CHO buněčná linie odvozená z primárních buněk vaječníků křečíka čínského (z angl.

Chinese Hamster Ovary)

DEAE-D diethylaminoethyl dextran

DMSO dimethylsulfoxid

EBNA1 jaderný antigen 1 viru Epstein-Barrové (z angl. Epstein-Barr nuclear antigen 1)

EBNA1t zkrácená forma jaderného antigenu 1 viru Epstein-Barrové (z angl. EBNA1

truncated)

FACS metoda průtokové cytometrie (z angl. Fluorescence - Activated Cell Sorting)

g tíhové zrychlení [m · s
2
]

GFP zelený fluorescentní protein (z angl. Green Fluorescent Protein)

GnTI N-acetylglukosaminyltransferáza I

HEK293 buněčná linie 293 odvozená z lidských embryonálních ledvinných buněk (z

angl. Human Embryonic Kidney 293)

HeLa lidská buněčná linie odvozená z nádorových buněk děloţního hrdla, název

odvozen ze jména pacientky Henrietty Lacks

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

lPEI lineární polyethylenimin

NS0 linie odvozená z myších hybridomů

m hmotnost [g]

M molekulová hmotnost [Da]

Mr relativní molekulová hmotnost (bez jednotek)

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase Chain Reaction)

PBS fyziologický roztok s fosfátovým pufrem (z angl. Phosphate Buffered Saline)

PEI polyethylenimin

pNPP p-nitrofenylfosfát

r-proteiny rekombinantní proteiny

SEAP sekretovaná alkalická fosfatáza

srel relativní směrodatná odchylka [%]

TC teplota [C]

V objem [l]

w/w hmotnostní poměr (z angl. weight for weight)
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Seznam zkratek použitých v experimentální části


C kyselina askorbová, vitamín C (cN = 3,52 · 10
-3

g/l)

Ex komerční kultivační médium EX-CELL 293

Ex/F17 směs komerčních kultivačních médií EX-CELL 293 a FreeStyle F17 v poměru

1:1

Ex/N směs komerčního kultivačního média EX-CELL 293 a N v poměru 1:1 (pokud

není napsáno jinak)

F17 komerční kultivační médium FreeStyle F17

H hydrokortizon (cN = 1,8 · 10
-6

g/l)

I insulin (cN = 5 · 10
-3

g/l)

I* insulin s optimalizovanou koncentrací v médiu (cN = 1 · 10
-3

g/l)

N nové médium

NEA směs neesenciálních aminokyselin (Tab. 7, str. 34)

P směs iontů stopových prvků (Tab. 5, str. 33)

P* konečná směs iontů stopových prvků s přídavkem Cd
II
, V

V
, Co

II
(Tab. 6, str. 33)

T transferin (cN = 5 · 10
-3

g/l)

Y Trypton N1 (cN = 5

g/l)


Zkratky pouţité v kapitole 3, 4, 5, a 6 této bakalářské práce zavedené pro lepší orientaci v textu,

tabulkách a grafech.

CN... koncentrace v 1 l média N [g/l]
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 TEORETICKÁ ČÁST

V současné době si dobře nedokáţeme představit biomedicínský výzkum bez experimentů

na ţivých organismech. Pokusy na laboratorních zvířatech jsou velmi časté, avšak v mnoha

případech nevyhovující. Jsou finančně nákladné a časově náročné. Mezi další komplikace patří

například vysoké nároky na vybavení laboratoře, interindividuální rozdíly mezi zvířaty a jejich

biologické rytmy a zejména etické problémy [1]. V některých případech není ani výhodné

provádět pokus na celém organismu, orgánu nebo tkáni, ale pouze na určitém typu buněk. Právě

v těchto i dalších případech se nabízí vyuţít buněčné kultury.

1.1 Buněčné kultury

Buněčnou kulturou rozumíme buňky prokaryotické či eukaryotické (rostlinné, ţivočišné)

kultivované in vitro. Pojem buněčná kultura je v úzké souvislosti s výrazy tkáňová kultura

nebo orgánová kultura, za které bývá často zaměňován. Myšlenka kultivovat buňky in vitro

pochází jiţ z roku 1885, kdy Willhelm Roux udrţoval naţivu embryonalní kuřecí buňky

v solném roztoku [2]. Rutinně se však tyto kultivace pouţívají aţ od padesátých let

20. století [3].

Tkáňové (buněčné) kultury se v dnešní době vyuţívají nejen v experimentální oblasti,

ale jsou také neodmyslitelnou součástí výroby. Příkladem mohou být monoklonální protilátky,

hormony a proteiny všeobecně.

Kultivované buňky mají ve srovnání s jinými typy biologických modelů zásadní výhody.

Výsledky pokusu nejsou ovlivněny interakcí s jinými orgány, buňky je moţno během

i po experimentu zničit, na rozdíl od etické otázky při pokusech na zvířatech, většina tkáňových

kultur má charakter nenáročné kultivace, pokus probíhá na jednom buněčném typu a v relativně

krátké době je moţné získat velké mnoţství přesně definovaného a homogenního materiálu [1].

Naopak nevýhodou je sloţení umělého kultivačního média, které přesně neodráţí sloţení

vnitřního prostředí v organismu. In vitro kultivace tedy můţe, ale také nemusí přesně odráţet

podmínky kultivace in vivo. Buňky mohou v tomto důsledku měnit svou morfologii, expresi

genů či citlivost na různé podněty [1]. Dalšími nevýhodami jsou poměrně nákladná kultivační

zařízení a jednorázový sterilní spotřební materiál, který rovněţ zvyšuje finanční nároky této

metodiky. Práce s buněčnými kulturami vyţaduje čistotu a přesnost.
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1.2 Expresní systémy

Jedním z hlavních vyuţití tkáňových kultur je výroba rekombinantních proteinů

(r-proteinů). Jsou to proteiny, které jsou syntetizovány v organismech, ve kterých se samy

přirozeně nevyskytují.

Příprava rekombinantní DNA je díky restrikčním endonukleázám a techniky PCR dnes


[…]


závislosti doby zdvojení na délce kultivace a je dobrým ukazatelem, ţe v průběhu ředění buněk

nedocházelo k systematickým chybám. Pomalejší růst 293T v médiu Ex/N bez i po přídavku

dalších látek byl důvodem upuštění od optimalizace kultivace 293T ve směsi s médiem Ex. Je

však otázkou, zda by se růst nezrychlil při pouţití výsledné pro 2983S linii optimalizované

směsi Ex/N + I*, T, P*, Y, C. Toto bude předmětem dalších experimentů.

Exprese GFP po 5 dnech od transfekce nebyla opakovaně stanovena z důvodu prakticky

nulové viability 293T při FACS analýze. Důvodem mohla být příliš dlouhá doba po transfekci,

kontaminace buněk či technické problémy při FACS analýze. Z časových důvodů však nebylo

moţné změřit expresi GFP v kratším intervalu po transfekci. Exprese SEAP transfekovaných

293T (Obr. 17, str. 51, kapitola 4.6) byla nejvyšší u standardně kultivovaných 293T v Ex/F17

s pouţitím N + I, T, P jako transfekčního média a Ex jako produkčního média. Exprese byla

dokonce vyšší neţ u stejných buněk s pouţitím standardního transfekčního média F17

a produkčního média Ex. To naznačuje, ţe o co je samotné médium N horší pro dlouhodobou

kultivaci buněk, o to je ve srovnání s komerčními komplexními médii lepší pro vlastní

transfekci buněk. Je to patrně tím, ţe komerční média typu Ex, ale v menší míře i F17, obsahují

látky, které interferují s DNA:PEI komplexy a sniţují účinnost transfekce - pro její zachování je

tak potřeba pouţívat větší mnoţství transfekčního činidla. Je to patrné i z výsledků na Obr. 17,

str. 51, kapitola 4.6, kde při transfekci v médiu F17 vţdy vychází lépe poměr DNA:PEI 1:3,

zatímco pro transfekce v médiu N vychází lépe poměr s niţším přídavkem PEI, tedy 1:2.

Uspokojivé a zároveň i vyšší výsledky průměrné exprese neţ u standardní transfekce přinesly

i buňky kultivované v médiu Ex/N + I, T, P (a to i přes jejich pomalejší růst, viz výše),

transfekované v N + I, T, P a produkující v Ex. Opět je otázkou, zda by nebyla transfekce ještě

účinnější, kdyby médium N obsahovalo I*, T, P*, Y, C.

- 57 -

6 ZÁVĚR

 Bylo vytvořeno médium o základu DMEM/F12 (sloţení viz Tab. 1, str. 18, Tab. 2, str. 19),

které obsahovalo látky uvedené v Tab. 16 rozpuštěné ve sterilní deionizované vodě.

Tab. 16: Shrnutí komponent přidávaných do média.

Látka

Celková koncentrace

v médiu

L-Leucin 59 mg/l

L-Lysin · H2O 82 mg/l

L-Methionin 17 mg/l

MgSO4 · 7H2O 0,1 g/l

MgCl2 · 6H2O 61 mg/l

D-Glukóza 6 g/l

L-Glutamin 600 mg/l

Pluronic F68 10 mg/l

Pyrohroznan sodný 110 mg/l

NEA viz. Tab 7, str. 33

Selenit 5 µg/l

Ethanolamin 2 mg/l

Lipidový koncentrát 0,10 ml/l

NaHCO3 1,2 g/l

Optimalizované látky

Směs stopových prvků (P*) viz. Tab 6, str. 32

Insulin (I*) 1 mg/l

Transferin (T) 5 mg/l

Trypton N1 (Y) 5 g/l

Kyselina askorbová (C) 3,5 mg/l

 Bylo vybráno vhodné kultivační médium pro linie 293S a 293T.

Tab. 17: Shrnutí vhodných kultivačních médií pro 293S a 293T a doba zdvojení těchto buněk.

Buněčná linie Kultivační médium Doba zdvojení

293S Ex/F17 22,75 ± 1,71 hodin (srel = 14,4 %)

293S Ex/N + I*, T, P*, C 20,47 ± 2,68 hodin (srel = 13,1 %)

293T Ex/F17 20,39 ± 5,12 hodin (srel = 24,7 %)

 Byl optimalizován poměr DNA:PEI (w/w):

o 293S – 8x koncentrovaný lPEI rozpuštěný v PBS, poměr DNA:PEI 1:3

o 293T – 1x koncentrovaný lPEI rozpuštěný v PBS, poměr DNA: PEI 1:2 při pouţití

transfekčního média N + I, T, P, 1:3 při pouţití transfekčního média F17
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 Byla optimalizována transfekční a produkční média pro linie 293S a 293T v závislosti

na expresi SEAP a GFP.

Tab. 18: Shrnutí nejvyšší exprese GFP a SEAP pro linie 293S a 293T. Míra exprese je seřazena

sestupně.

Buněčná linie Kultivační médium
Transfekční

médium

Produkční

médium
Poznámka

293S Ex/F17 Ex Ex Standardní transfekce

293S Ex/N + I*, T, P Ex N + I*, T, P

Hodnoty exprese by mohly

být vyšší s vyuţitím

kompletního média N

293S Ex/N + I*, T, P*, C N + I*, T, P*, C N + I*, T, P*, C
Nutno potvrdit opakováním

experimentu

293S Ex/N + I*, T, P*, C N + I*, T, P*, C Ex
Nutno potvrdit opakováním

experimetnu

293T Ex/F17 N + I, T, P Ex

Hodnoty exprese by mohly

být vyšší s vyuţitím

kompletního média N

293T Ex/N + I, T, P N + I, T, P Ex

Hodnoty exprese by mohly

být vyšší s vyuţitím

kompletního média N

293T Ex/F17 F17 Ex Standardní transfekce
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