Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Romana Čuperková

Název práce: Optimalizace kultivačního média HEK293 buněčné linie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Romana Čuperková pracovala na zadaném tématu samostatně, osvojila si řadu praktických technik
z biochemické laboratoře a v rámci své bakalářské práce získala cenné výsledky. Práci proto mohu
doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

- opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4. 6. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.